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Pani
Ewa Jemielity
Radna Miasta Poznania
Odpowiedź na zapytanie
Szanowna Pani Radna,
12 stycznia 2026 r. do Prezydenta Miasta Poznania wpłynęło Pani zapytanie dotyczące miejsc parkingowych przy ulicach Wawrzyniaka i Kraszewskiego.
Koncepcja przebudowy ulicy Wawrzyniaka na odcinku od ulicy Bukowskiej do Jackowskiego (opracowana na zlecenie inwestora zewnętrznego) oraz przygotowany na jej podstawie projekt drogowy przewiduje 9 miejsc parkingowych.
Przed rozpoczęciem przebudowy przy ulicy Wawrzyniaka parkowało od 30 do 40 pojazdów (analiza przeprowadzona na podstawie ortofotomap). Miejsca parkingowe nie spełniały wymogów określonych w przepisach techniczno-budowlanych dotyczących dróg publicznych. Również ich oznakowanie nie było zgodne z przepisami w zakresie oznakowania dróg publicznych. Miejsca parkingowe nie były normatywne, pojazdy parkowały częściowo na jezdni oraz częściowo na chodniku. Bramy wjazdowe do posesji często były blokowane przez pojazdy, które parkowały w miejscach niedozwolonych, a samochody parkujące częściowo na jezdni ograniczały dojazd do posesji. Dodatkowo auta niszczyły istniejącą zieleń. Taki sposób parkowania stanowił także duże zagrożenie dla pieszych, szczególnie dla osób starszych, z dysfunkcją ruchu.
Przebudowa ulicy Wawrzyniaka pozwoli uporządkować jej przestrzeń. W ramach inwestycji jezdnię pokryje kamienna kostka, a chodniki będą swoim wyglądem nawiązywać do niedawno przebudowanej, sąsiedniej ulicy Jackowskiego. Uwzględniono też możliwość postoju pojazdów równolegle do jezdni. Na ślepym zakończeniu ulicy, od strony ulicy Bukowskiej, przewidziano skwer z zielenią. Wprowadzony zostanie przejazd dla rowerzystów do ulicy Bukowskiej. Zaplanowano elementy małej architektury, jak ławki i stojaki rowerowe. Przeprowadzone zostaną prace w zakresie oświetlenia drogowego, odwodnienia oraz kanału technologicznego, a także roboty dotyczące wodociągu, hydrantów i przyłączy, wskazane przez spółkę Aquanet.
Przebudowa fragmentu ulicy Kraszewskiego będzie realizowana przez dwóch inwestorów: M23 Development sp. z o.o. oraz Projekt Warszawa 7 Cordia Partner 2 sp. z o.o., z którymi Zarząd Dróg Miejskich zawarł umowy partycypacyjne. Na odcinku od ulicy Bukowskiej do Zwierzynieckiej nie ma obecnie wyznaczonych miejsc parkingowych. A tym samym projekt nie likwiduje miejsc przeznaczonych do postoju aut.
Z wyrazami szacunku
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